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中信建投证券股份有限公司 

关于江苏亚太轻合金科技股份有限公司 

2023 年度证券投资的核查意见 

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”或“保荐人”）作

为江苏亚太轻合金科技股份有限公司（以下简称“亚太科技”或“公司”）向不

特定对象发行可转换公司债券的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》

《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1

号——主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13 号

——保荐业务》等相关文件的要求，对亚太科技 2023 年度证券投资事项进行了

审慎核查，核查情况如下： 

一、2023 年度证券投资相关审议批准情况 

2022 年 4 月 22 日的第五届董事会第二十三次会议、2022 年 5 月 17 日的

2021 年度股东大会审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资方案调整的议

案》：同意在任一时点用于证券投资的金额合计不得超过 1.31 亿元人民币，在本

额度范围内，用于证券投资的资金可循环使用，有效期延长至 2023年 6月 30日。 

2023 年 4 月 21 日的第六届董事会第八次会议、2023 年 5 月 16 日的 2022 年

度股东大会审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资方案调整的议案》：对

截至本议案审议之日起的剩余证券投资，将在考虑经营资金需求、投资预期等因

素情况下逐步出售清理完毕；同时公司不再发生新的证券投资支出，包括不限于

新增初始投资、新增证券投资交易买入行为等。本次调整安排有效期自股东大会

审议通过之日起至一年。 

二、2023 年度证券投资情况 

公司使用自有资金进行证券投资的初始投资金额为 2 亿元，2017 年转出

1,900.00 万元，2018 年转出 1,000.00 万元，2022 年转出 3,961.52 万元，2023 年

转出 5,250.00 万元。截至 2023 年 12 月 31 日期末用于证券投资的本金 7,888.48

万元，期末账面价值为 5,735.94 万元，本期损益为 1,180.77 万元，所有期间累计
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损益为-2,152.55 万元。2023 年度证券投资具体明细如下： 

单位：元 

证券

品种 

证券

代码 

证券

简称 

最初

投资

成本 

会计

计量

模式 

期初

账面

价值 

本期

公允

价值

变动

损益 

计入

权益

的累

计公

允价

值变

动 

本期

购买

金额 

本期

出售

金额 

报告

期损

益 

期末

账面

价值 

会计

核算

科目 

资金

来源 

境内

外股

票 

60003

0 

中信

证券 

13,55

9,436.

01 

公允

价值

计量 

9,108,

825.0

0 

210,4

50.00 

 

- - 
224,1

75.00 

9,319,

275.0

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场

购买 

境内

外股

票 

00200

9 

天奇

股份 

9,907,

315.5

0 

公允

价值

计量 

6,867,

600.0

0 

451,0

50.00 

 

- - 
4,850.

00 

7,318,

650.0

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场

购买 

境内

外股

票 

00053

8 

云南

白药 

10,73

4,243.

00 

公允

价值

计量 

8,039,

844.0

0 

-

770,5

59.00 

 

- - 
224,8

08.00 

7,269,

285.0

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场

购买 

境内

外股

票 

00271

5 

登云

股份 

8,671,

202.5

3 

公允

价值

计量 

5,163,

200.0

0 

-

618,8

00.00 

 

- - - 

4,544,

400.0

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场

购买 

境内

外股

票 

60302

5 

大豪

科技 

6,479,

144.4

6 

公允

价值

计量 

8,703,

900.0

0 

-

65,66

1.46 

 

- 

4,552,

741.7

9 

345,3

03.25 

4,375,

800.0

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场

购买 

境内

外股

票 

60066

0 

福耀

玻璃 

3,600,

447.2

1 

公允

价值

计量 

2,805,

600.0

0 

185,6

00.00 

 

- - 
100,0

00.00 

2,991,

200.0

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场

购买 

境内

外股

票 

00006

6 

中国

长城 

2,372,

908.2

5 

公允

价值

计量 

2,754,

000.0

0 

-

21,60

0.00 

 

- - 
1,890 

.00 

2,732,

400.0

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场

购买 

境内

外股

票 

30080

3 

指南

针 

2,397,

922.3

3 

公允

价值

计量 

1,828,

800.0

0 

581,6

00.00 

 

- - - 

2,410,

400.0

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场

购买 

境内

外股

60080

4 

鹏博

士 

6,602,

233.7

公允

价值

1,352,

400.0

714,0

00.00 

 
- - - 

2,066,

400.0

交易

性金

二级

市场
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票 3 计量 0 0 融资

产 

购买 

境内

外股

票 

60021

1 

西藏

药业 

2,557,

936.0

0 

公允

价值

计量 

5,711,

280.0

0 

2,099,

364.0

0 

 - 

6,424,

900.4

1 

187,4

44.41 

1,512,

800.0

0 

交易

性金

融资

产 

二级

市场

购买 

期末持有的其他证券投

资 

77,87

7,070.

44 

-- 

45,71

6,215.

19 

9,034,

910.3

1 

- 

32,89

0,880.

21 

73,61

8,193.

37 

-

1,081,

733.2

6 

12,81

8,757.

14 

-- -- 

合计 

144,7

59,85

9.46 

-- 

98,05

1,664.

19 

11,80

0,353.

85 

 

32,89

0,880.

21 

84,59

5,835.

57 

6,737.

39 

57,35

9,367.

14 

-- -- 

三、2023 年度证券投资内部控制情况 

1、公司严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公

司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》及公司《证券投资与衍生品

交易管理制度》的规定履行证券投资的审批程序。 

2、公司严格按照《证券投资与衍生品交易管理制度》进行证券投资的规范

运作及信息披露。 

3、公司成立了证券投资领导小组和证券投资工作小组，负责证券投资的具

体管理。 

4、公司内部审计部负责证券投资的审计与监督，定期、不定期对公司及控

股子公司证券投资情况进行内部审计，规范证券投资内部控制程序及流程，采取

有效措施加强投资决策、投资执行和风险控制等环节的控制力度，防范和控制投

资风险。 

5、由于证券投资存在许多不确定因素，为防范风险，公司拟通过以下具体

措施，力求将风险控制到最低程度的同时获得最大的投资收益： 

（1）公司以价格低估、未来有良好成长性的公司为主要投资对象； 

（2）必要时可以聘请外部具有丰富的证券投资实战管理经验的人员为公司

证券投资提供咨询服务，保证公司在证券投资前进行严格、科学的论证，为正确

决策提供合理建议； 
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（3）采取适当的分散投资决策、控制投资规模等手段来控制投资风险；在

我国资本市场周期性调节阶段，主要以继续持有为投资策略；出于战略目标实现

的考虑，适当进行所持证券的调整； 

（4）单只证券投资品种亏损超过投资金额的 30%时，证券投资小组要集体

讨论是否止损；公司证券投资亏损总额超过投资额的 30%且绝对金额超过 1,000

万元人民币时，证券投资领导小组须提请董事会审议是否继续进行证券投资，并

出具意见； 

（5）内部审计部对证券投资要定期及不定期检查，并督促财务部对证券投

资资金运用的活动建立健全完整的会计账目，做好相关的财务核算工作； 

（6）公司董事会审计委员会及监事会有权随时调查跟踪公司证券投资情况，

以此加强对证券投资项目的跟踪管理，控制风险。如发现违规操作情况可提议召

开董事会审议停止公司的证券投资活动。 

四、保荐人核查意见 

经核查，本保荐人认为，亚太科技 2023 年度证券投资事项已经公司董事会

和股东大会审议通过，履行了必要的内部决策程序，符合《深圳证券交易所股票

上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规

范运作》等相关规定，不存在违反相关法律法规、公司章程以及相关管理办法的

情形。综上所述，本保荐人对亚太科技 2023 年度证券投资事项无异议。 

（以下无正文） 
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（此页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于江苏亚太轻合金科技股份有

限公司 2023 年度证券投资的核查意见》之签字盖章页） 

 

 

 

 

 

保荐代表人签名：                                      

                 黄建飞                王 旭 

  

 

 

中信建投证券股份有限公司 

 

年   月   日 
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