# 中信建投证券股份有限公司 关于江苏亚太轻合金科技股份有限公司 2023 年度证券投资的核查意见

中信建投证券股份有限公司(以下简称"中信建投证券"或"保荐人")作为江苏亚太轻合金科技股份有限公司(以下简称"亚太科技"或"公司")向不特定对象发行可转换公司债券的保荐人,根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 13号——保荐业务》等相关文件的要求,对亚太科技 2023 年度证券投资事项进行了审慎核查,核查情况如下:

### 一、2023年度证券投资相关审议批准情况

2022 年 4 月 22 日的第五届董事会第二十三次会议、2022 年 5 月 17 日的 2021 年度股东大会审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资方案调整的议案》: 同意在任一时点用于证券投资的金额合计不得超过 1.31 亿元人民币,在本额度范围内,用于证券投资的资金可循环使用,有效期延长至 2023 年 6 月 30 日。

2023年4月21日的第六届董事会第八次会议、2023年5月16日的2022年度股东大会审议通过了《关于使用自有资金进行证券投资方案调整的议案》:对截至本议案审议之日起的剩余证券投资,将在考虑经营资金需求、投资预期等因素情况下逐步出售清理完毕;同时公司不再发生新的证券投资支出,包括不限于新增初始投资、新增证券投资交易买入行为等。本次调整安排有效期自股东大会审议通过之日起至一年。

#### 二、2023年度证券投资情况

公司使用自有资金进行证券投资的初始投资金额为 2 亿元,2017 年转出 1,900.00 万元,2018 年转出 1,000.00 万元,2022 年转出 3,961.52 万元,2023 年 转出 5,250.00 万元。截至 2023 年 12 月 31 日期末用于证券投资的本金 7,888.48 万元,期末账面价值为 5,735.94 万元,本期损益为 1,180.77 万元,所有期间累计

## 损益为-2,152.55万元。2023年度证券投资具体明细如下:

单位:元

												14: 九	
证 <del>券</del> 品种	证券代码	证券	最初投资成本	会计 计量 模式	期初 账面 价值	本公价变损	计权的计允值动入益累公价变动	本期购买金额	本期出售金额	报告 期损 益	期末 账 面 价值	会计 核算 科目	资金来源
境内 外股 票	60003	中信证券	13,55 9,436. 01	公允 价值 计量	9,108, 825.0 0	210,4 50.00		-	-	224,1 75.00	9,319, 275.0 0	交易 性金 融资 产	二级 市场 购买
境内 外股 票	00200	天奇 股份	9,907, 315.5 0	公允 价值 计量	6,867, 600.0 0	451,0 50.00		-	-	4,850. 00	7,318, 650.0 0	交易 性金 融资 产	二级市场购买
境内 外股 票	00053	云南白药	10,73 4,243. 00	公允 价值 计量	8,039, 844.0 0	770,5 59.00		-	-	224,8 08.00	7,269, 285.0 0	交易 性金 融资 产	二级 市场 购买
境内 外股 票	00271	登云股份	8,671, 202.5	公允 价值 计量	5,163, 200.0 0	618,8 00.00		-	-	1	4,544, 400.0 0	交易 性金 融资 产	二级 市场 购买
境内 外股 票	60302	大豪科技	6,479, 144.4 6	公允 价值 计量	8,703, 900.0 0	- 65,66 1.46		-	4,552, 741.7 9	345,3 03.25	4,375, 800.0 0	交易 性金 融资 产	二级 市场 购买
境内 外股 票	60066	福耀玻璃	3,600, 447.2	公允 价值 计量	2,805, 600.0 0	185,6 00.00		-	-	100,0	2,991, 200.0 0	交易 性金 融资 产	二级 市场 购买
境内 外股 票	00006	中国长城	2,372, 908.2 5	公允 价值 计量	2,754, 000.0 0	21,60 0.00		-	-	1,890	2,732, 400.0 0	交易 性金 融资 产	二级 市场 购买
境内 外股 票	30080	指南针	2,397, 922.3 3	公允 价值 计量	1,828, 800.0 0	581,6 00.00		-	-	-	2,410, 400.0 0	交易 性金 融资 产	二级 市场 购买
境内 外股	60080	鹏博士	6,602, 233.7	公允 价值	1,352, 400.0	714,0 00.00		-	-	-	2,066, 400.0	交易 性金	二级市场

票			3	计量	0						0	融资产	购买
境内 外股 票	60021	西藏药业	2,557, 936.0 0	公允 价值 计量	5,711, 280.0 0	2,099, 364.0 0		-	6,424, 900.4	187,4 44.41	1,512, 800.0 0	交易 性金 融资 产	二级市场购买
期末持有的其他证券投 资		77,87 7,070. 44		45,71 6,215.	9,034, 910.3	-	32,89 0,880. 21	73,61 8,193. 37	1,081, 733.2 6	12,81 8,757. 14			
合计		144,7 59,85 9.46		98,05 1,664. 19	11,80 0,353. 85		32,89 0,880. 21	84,59 5,835. 57	6,737. 39	57,35 9,367. 14			

### 三、2023年度证券投资内部控制情况

- 1、公司严格按照《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》及公司《证券投资与衍生品交易管理制度》的规定履行证券投资的审批程序。
- 2、公司严格按照《证券投资与衍生品交易管理制度》进行证券投资的规范运作及信息披露。
- 3、公司成立了证券投资领导小组和证券投资工作小组,负责证券投资的具体管理。
- 4、公司内部审计部负责证券投资的审计与监督,定期、不定期对公司及控股子公司证券投资情况进行内部审计,规范证券投资内部控制程序及流程,采取有效措施加强投资决策、投资执行和风险控制等环节的控制力度,防范和控制投资风险。
- 5、由于证券投资存在许多不确定因素,为防范风险,公司拟通过以下具体措施,力求将风险控制到最低程度的同时获得最大的投资收益:
  - (1) 公司以价格低估、未来有良好成长性的公司为主要投资对象;
- (2)必要时可以聘请外部具有丰富的证券投资实战管理经验的人员为公司证券投资提供咨询服务,保证公司在证券投资前进行严格、科学的论证,为正确决策提供合理建议;

- (3) 采取适当的分散投资决策、控制投资规模等手段来控制投资风险;在 我国资本市场周期性调节阶段,主要以继续持有为投资策略;出于战略目标实现 的考虑,适当进行所持证券的调整;
- (4)单只证券投资品种亏损超过投资金额的 30%时,证券投资小组要集体讨论是否止损;公司证券投资亏损总额超过投资额的 30%且绝对金额超过 1,000万元人民币时,证券投资领导小组须提请董事会审议是否继续进行证券投资,并出具意见;
- (5) 内部审计部对证券投资要定期及不定期检查,并督促财务部对证券投资资金运用的活动建立健全完整的会计账目,做好相关的财务核算工作;
- (6)公司董事会审计委员会及监事会有权随时调查跟踪公司证券投资情况,以此加强对证券投资项目的跟踪管理,控制风险。如发现违规操作情况可提议召开董事会审议停止公司的证券投资活动。

### 四、保荐人核查意见

经核查,本保荐人认为,亚太科技 2023 年度证券投资事项已经公司董事会和股东大会审议通过,履行了必要的内部决策程序,符合《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》等相关规定,不存在违反相关法律法规、公司章程以及相关管理办法的情形。综上所述,本保荐人对亚太科技 2023 年度证券投资事项无异议。

(以下无正文)

(此页无正文,为	《中信建投证券股份	有限公司关于江苏亚大	太轻合金科技股份有
限公司 2023 年度证	E券投资的核查意见	》之签字盖章页)	
保荐代表人签名:			_
	黄建飞	王 旭	

中信建投证券股份有限公司

年 月 日